De QVAVHTLEPATLI, seu Arbore Ignea. Cap. XXXIII.

QVAVHTLEPATLIS, quam Miquahanenses Chupireni, seu plantam Igneam vocant, arbor est, Lauri effigie spectabilis, folia ferens oblonga, maiora, latioraque quam Amygdali; flores in rosam conformatos. eamq. arborecentem fruticem esse dicimus, quem Dioscorides appellat Rhododendron. Lac fundit vrentis naturæ, & tamen aiunt Indi, quatuor obolorum mensura deuoratum, perquam commodè vacuare pituitos humores cacheoticorum, gallicamq. luem patientium, atque hydropticorum. præcipue si à frigida causa talis euenerit morbus. Verum ego non crediderim, vehementissimum istud medicamen, citra noxiam intra corpus posse assumi. Quam obrem commodius adhibebitur (quod & Indi experimento testatissimum esse dixerunt) umbilico modica quadam portione, atque ita quoque purgabit corpus.

Cuta-

68 RERVM MEDICARVM NO. HISP.

Cutaneis etiam infectionibus, quales sunt Lychen, lepra, scabies, ophiasis, & impetigo, præsentaneo est remedio. Huexotzincenses uti solent eo pharmaco diuarum drachmarum penè pondere aduersus febres interpolatas. Nascitur apud Michuacanenses, & Ocopetlayuecenses prope humumentia, & aquo loca, vbi parum absunt, quin meo postremo malo lac eius degustauerim.

Nerium in orbe nostro, quantum quidem lectio[n]e, vel auditione cognoui, nullum lac fundit, quamvis congener sit, Apocyno, in quo maxima est lactis copia, unde humiditat[i] congerioq[ue] calor M[exican]a Provincie id adscribendum fuerit.

Potius hoc medicamenti genus, eti[am] apud nos venenum habeatur, tamen et suum usum habet, si debito modo adhibetur non plus certe periculi ab eo imminet, quam à latte Esula, vel Scammonia, Ricino Americano, M[exico]ereo, quibus tamen innoxie vitimur, debitis cautionibus obseruatis. Neo si bestias necant continuo, & homini venena sunt, nam Vamica Nux, canes luposq[ue] interficit, homini vero ad multa incurablia remedium est, sic & Asclepias, Apocyni species magnum habet usum in Hydrope alijs que morbis.

De QVAVHYAC, seu Arbore Fætida. Cap. XXXIV.

ARBOR est magna Quauhyac, Malii Medicæ folia serens, sed tamen acuminata. cortex adstringit, grauemq[ue] odorem spirat. Nascitur Oculi faxosis locis. calidaque & secca constat temperie. fluxum alui coeret, ac elicit sudorem. naribus instillatus succus fternamenta excitat, caput purgat, atque ita febres tollit, & capitis arcit dolorem. quarum rerum gratia in annuos usus recondi constituit.

De XILOXOCHITL. Flore Capillaceo. Cap. XXXV.

XILOXOCHITL, seu flos Capillaceus, arbor est visendæ pulchritudinis, & naturæ flores coccineos, in capillamentorum formam aptè compostos ante exortum foliorum (quaे obrouta sunt, virescentia, & quina) proferens e[st] quibusdam veluti glandibus pululantes, quaenam sunt, quaе candentes proferant. Prouenit in calidis Quabcolanijs, multisq[ue] alijs eiusdem temperiei locis. Cortex radicis leuigatus, viceribus gingiuarum opitulatur. virnam, ex aqua ablumptus, educit. resnes, & vesicam à sanie, & quibusuis alijs obstruentibus excrementis emundat atque abstergit. & præcipuè si puluis